

Số: /BC-SKHĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,
đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 10/2023

Kính gửi: UBND tỉnh Đắk Lắk

A- TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 10/2023

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

- Trồng trọt: UBND tỉnh đã chỉ đạo ngành nông nghiệp tăng cường công tác bảo vệ thực vật, giám sát, dự báo và thực hiện tốt các biện pháp phòng trừ sâu bệnh. Tiến độ vụ Hè Thu năm 2023: toàn tỉnh đã kết thúc gieo trồng với tổng diện tích 200.587 ha/201.200 ha, đạt 99,7% kế hoạch; toàn tỉnh đã thu hoạch với tổng diện tích 125.026 ha/200.587 ha diện tích thực hiện, đạt 62,33%⁽¹⁾. Tiến độ gieo trồng vụ Thu Đông năm 2023: Đến nay, toàn tỉnh đã gieo trồng với tổng diện tích diện tích 47.046 ha/53.440 ha, đạt 88,04% kế hoạch.

- Chăn nuôi: Ước tháng 10, tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh hiện có khoảng 18,28 triệu con; sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại ước đạt khoảng 24.517 tấn. Trong tháng, kiểm dịch xuất tỉnh được 1.355.152 con gia súc, gia cầm; kiểm dịch nhập tỉnh được 1.420.224 con gia súc, gia cầm; Lũy kế 10 tháng, kiểm dịch xuất tỉnh được 10.346.290 con gia súc, gia cầm; kiểm dịch nhập tỉnh được 11.820.080 con gia súc, gia cầm; đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra tình hình vận chuyển, giết mổ, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn. Dịch bệnh trên vật nuôi phát sinh tại một số địa bàn trong tỉnh ⁽²⁾; các ngành chức năng

¹ Trong đó, lúa 42.916 ha/66.891 ha diện tích thực hiện, đạt 64,16%; ngô 50.040 ha/50.040 ha diện tích thực hiện, đạt 100%; khoai lang 1.344 ha/2.664 ha diện tích thực hiện, đạt 50,45%; sắn 1.187 ha/36.815 ha diện tích thực hiện, đạt 3,22 %; mía 11 ha/12.354 ha diện tích thực hiện, đạt 0,09 %; đậu xanh 5.357 ha/5.357 ha diện tích thực hiện, đạt 100%; đậu nành 917 ha/917 ha diện tích thực hiện, đạt 100%; đậu lạc 2.398ha/2.398 ha diện tích thực hiện, đạt 100%; đậu các loại 9.410 ha/9.410 ha diện tích thực hiện, đạt 100%; rau xanh 5.328 ha/5.328 ha diện tích thực hiện, đạt 100%; cây hàng năm khác 6.118 ha/8.413 ha diện tích thực hiện, đạt 72,72% (cò 3.044 ha, mè 1.579 ha, nghệ 98 ha, cây khác 1.397 ha).

² Dịch bệnh tả lợn Châu phi: Trong tháng, phát sinh và tiêu hủy mới 141 con, tổng khối lượng tiêu hủy là 4.546 kg. Tại 03 huyện: huyện Krông Pắc có xã Tân Tiến; huyện Lắk có xã Đắk Nuê và thị trấn Liên Sơn, huyện Ea Súp có xã Ya Tmôt. Lũy kế 10 tháng, trên địa bàn tỉnh dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra tại 115 hộ, 75 thôn, buôn, 37 xã, phường, thị trấn, thuộc 11 huyện Cư M'gar, Krông Pắc, M'Đrăk, Lắk, Krông Năng, Buôn Ma Thuột, Ea H'leo, Ea Súp, Krông Năng, Buôn Hồ, Cư Kuin. Tổng số lợn mắc bệnh, chết và tiêu hủy là 1.169 con; khối lượng tiêu hủy là 49.263 kg.

Bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò: Trong tháng, Trong tháng, phát sinh và tiêu hủy 04 con, tổng khối lượng tiêu hủy là 462 kg. Tại xã Dliêya thuộc huyện Krông Năng, xã Chư Kbô huyện Krông Buk, xã Ea Bung huyện Ea Sup. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 9 con bò mắc bệnh, chết và tiêu hủy, tại 8 hộ, thuộc 7 xã (xã Ea Lê, Ea Bung, Cư Kbang huyện Ea Súp và xã Dliêya, huyện Krông Năng, Chư Kbô huyện Krông Buk và xã Băng Adrênh huyện Krông Ana và xã Tân Tiến, huyện Krông Pắc). Tổng khối lượng tiêu hủy là 951 kg.

tích cực chỉ đạo các địa phương và người dân triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng ngừa dịch bệnh.

- Thủy sản: Trong tháng, diện tích nuôi trồng thủy sản ước tăng thêm 131 ha; sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản ước đạt 1.696 tấn. Lũy kế 10 tháng, diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt: 12.789 ha, đạt 98% KH, sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản ước đạt 22.940 tấn, đạt 82,8% KH. Trên địa bàn tỉnh có 03 cơ sở nuôi cá nước lạnh với 385 lồng. Ngoài ra, có khoảng 937 lồng nuôi trồng thủy sản trên sông, hồ chứa.

- Lâm nghiệp: Ngành nông nghiệp đã chỉ đạo, đôn đốc các doanh nghiệp, đơn vị chủ rừng tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng, PCCC rừng; đến nay đã thực hiện trồng được 1.910,98 ha, đạt 105,17% KH (KH 1.817 ha), trồng được 142.489 cây phân tán. Trong tháng đã xảy ra 74 vụ vi phạm lâm luật, giảm 9 vụ so với tháng 9/2023; đã xử lý, tịch thu 23,983 m³ gỗ các loại; 12 phương tiện vi phạm; thu nộp ngân sách nhà nước 101,469 triệu đồng. Lũy kế 10 tháng, xảy ra 904 vụ vi phạm lâm luật, tịch thu: 335,951 m³ gỗ các loại, 118 phương tiện vi phạm, tổng các khoản thu: 1.548,275 triệu đồng.

2. Lĩnh vực Công thương

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 10 ước tăng 3,79% so với tháng trước, Chỉ số sản xuất công nghiệp 10 tháng đầu năm ước tăng 12,42% so với cùng kỳ năm 2022. Nhìn chung tháng 10/2023, các nhà máy sản xuất, chế biến công nghiệp trên địa bàn tỉnh duy trì hoạt động sản xuất ổn định, hiện đang gia tăng công suất hoạt động để phục vụ nhu cầu của thị trường dịp lễ, tết cuối năm 2023 và đầu năm 2024. Lĩnh vực chế biến, chế tạo duy trì ở mức tăng trưởng cao so với cùng kỳ năm trước.

Tình hình thị trường trong tháng 10/2023 không biến động, sức mua của người dân ổn định, giá cả một số mặt hàng nhu yếu phẩm tương đối ổn định, không xảy ra tình trạng khan hiếm hoặc tăng giá đột biến. Doanh thu của các ngành dịch vụ trên địa bàn tỉnh duy trì sự tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 10 ước đạt 8.732 tỷ đồng, tăng 4,8% so với tháng trước. Lũy kế 10 tháng, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 76.907,3 tỷ đồng, tăng 8,5% so với cùng kỳ năm trước, đạt 87,6% KH.

Kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh tháng 10 ước đạt 135 triệu USD, Kim ngạch nhập khẩu toàn tỉnh ước thực hiện 22 triệu USD. Lũy kế 10 tháng, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.249 triệu USD giảm 2,7% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 78,1% KH; Kim ngạch nhập khẩu ước đạt 300 triệu USD giảm 14,2% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 300% KH.

3. Lĩnh vực Xây dựng

Công tác quản lý xây dựng, quy hoạch xây dựng và hạ tầng kỹ thuật, quản lý vật liệu xây dựng, phát triển nhà ở... được chú trọng triển khai thực hiện, đúng quy định hiện hành. Xem xét ban hành Danh mục kế hoạch lập quy hoạch chung thị trấn và đô thị mới trên địa bàn tỉnh, giai đoạn đến năm 2030; báo cáo kết quả rà soát, xử lý, khắc phục tình trạng “quy hoạch treo” đối với quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; trình BCS đảng UBND tỉnh báo cáo, xin ý kiến

Danh mục dự kiến điều chỉnh cục bộ QHC thành phố Buôn Ma Thuột đến năm 2025... Các ngành chức năng tổ chức thực hiện việc công bố giá vật liệu xây dựng tháng 10/2023; Chỉ số giá xây dựng tháng 9 và quý III năm 2023; tổ chức thẩm định, thẩm tra 21 hồ sơ, công trình, dự án trên địa bàn tỉnh. Lũy kế 10 tháng, kiểm tra trật tự xây dựng cho 11 công trình; cấp giấy phép xây dựng cho 10 công trình.

4. Lĩnh vực Giao thông vận tải

UBND tỉnh chỉ đạo quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải; tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân ⁽³⁾. Trên địa bàn tỉnh hiện có 123 đơn vị kinh doanh vận tải hàng hoá và hành khách, tổng số phương tiện 15.042 xe, trong đó xe vận tải hàng hoá các loại là 13.763 xe; xe chở khách các loại là 1.279 xe⁽⁴⁾. Trong tháng, khối lượng vận chuyển hành khách ước đạt 1446 ngàn lượt hành khách, lượng hành khách luân chuyển ước đạt 116 triệu lượt hành khách.km, tăng 23,39% so với tháng trước; khối lượng vận chuyển hàng hoá ước đạt 439 ngàn tấn, lượng hàng hoá luân chuyển ước đạt 113 triệu tấn.km, tăng 6,44% so với tháng trước. Lũy kế 10 tháng, khối lượng vận chuyển hành khách ước đạt 14.122 ngàn lượt hành khách, lượng hành khách luân chuyển ước đạt 1.103 triệu lượt hành khách.km, tăng 16,96% so với cùng kỳ; khối lượng vận chuyển hàng hoá ước đạt 3.546 ngàn tấn, lượng hàng hoá luân chuyển ước đạt 964 triệu tấn.km, tăng 157,54% so với cùng kỳ.

5. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường

Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường thực hiện đúng quy định ⁽⁵⁾. Sở Tài nguyên và Môi trường lập hồ sơ trình UBND Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung quy mô, địa điểm và danh mục công trình trong Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Cư M'gar, tỉnh Đắk Lắk; phê duyệt điều chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Lắk, huyện Ea Kar, huyện Buôn Đôn, huyện Cư Kuin và thị xã Buôn Hồ. Thực hiện tốt công tác quản lý, khai thác quỹ đất, tổ chức đấu giá các thửa đất tạo nguồn thu cho Ngân sách tỉnh. Tổ chức thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với các tổ chức và điều chỉnh Quyết định thuê đất ⁽⁶⁾. Trong tháng, cấp 03 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (GCNQSDĐ) lần đầu cho tổ chức, diện tích

³ Tổ chức kiểm định 9094 lượt phương tiện, có 6.829 phương tiện đạt tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật, 2.265 phương tiện không đạt tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật; cấp mới 3.277 GPLX các hạng; cấp đổi: 3.376 GPLX các hạng. Lũy kế 10 tháng, tổ chức kiểm định 99.030 lượt phương tiện; thẩm định thiết kế cải tạo xe: 11 hồ sơ; cấp mới 31.483 GPLX các hạng; cấp đổi: 26.158 GPLX các hạng.

⁴ Có 286 tuyến liên tỉnh và 11 tuyến nội tỉnh; xe buýt: Có 26 tuyến đến tất cả các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh và 4 huyện của tỉnh Đắk Nông với tổng số 175 xe; vận tải hành khách công cộng bằng taxi: Có 12 đơn vị hoạt động với số lượng 1.657 xe.

⁵ Ban hành 03 Quyết định thành lập Hội đồng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường và cấp 01 Giấy phép môi trường. Thành lập 02 Đoàn kiểm tra và đã tổ chức kiểm tra cấp giấy phép môi trường của các Dự án. Thẩm định Tờ khai và Thông báo nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp cho 01 đơn vị với số tiền 922.092 đồng.

Gia hạn, điều chỉnh 02 Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất; cấp 05 Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất; phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước cho 03 đơn vị với số tiền 84.286.530 đồng. Gia hạn 01 giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất; cấp Giấy xác nhận việc đăng ký công trình sử dụng nước dưới đất cho 02 đơn vị.

⁶ Thông báo thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất cho 02 tổ chức thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn huyện Cư Kuin và thành phố Buôn Ma Thuột. Cho 01 tổ chức nhận góp vốn bằng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư với diện tích 2,07ha; cho 01 tổ chức gia hạn sử dụng đất với diện tích 0,05ha; đề nghị phê duyệt điều chỉnh phương án sử dụng đất Công ty cổ phần cao su Đắk Lắk.

27,5 ha, UBND cấp huyện cấp 721 GCNQSDĐ cho hộ gia đình, cá nhân, diện tích 236,11 ha. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh đã cấp GCNQSDĐ lần đầu được 1.020.194,94 ha/1.042.739 ha, đạt tỷ lệ 97,84% diện tích cần cấp (trong đó: cho tổ chức là 607.316,71ha/609.475 ha, đạt 99,65%; cấp cho hộ gia đình, cá nhân 412.878,24 ha/433.264 ha, đạt 95,29%).

6. Tài chính - ngân hàng

Trong tháng, tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 767,937 tỷ đồng; lũy kế 10 tháng, tổng thu cân đối ngân sách nhà nước ước thực hiện 6.369,714 tỷ đồng, bằng 85,76% dự toán Trung ương giao và 63,07% dự toán HĐND tỉnh giao⁽⁷⁾, giảm 19,3% so với cùng kỳ năm 2022; trong đó, thu biện pháp tài chính: 1.545,008 tỷ đồng, đạt 37,72% dự toán HĐND tỉnh giao. Tính đến ngày 31/10/2023, cả tỉnh thu tiền sử dụng đất được 1.344,937 tỷ đồng (trong đó: cấp tỉnh thu 219,096 tỷ đồng; cấp huyện thu 1.125,841 tỷ đồng).

Trong tháng, tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 1.863,791 tỷ đồng; lũy kế 10 tháng, tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 16.177,904 tỷ đồng, bằng 79,11% dự toán Trung ương giao và 70,17% dự toán HĐND tỉnh giao⁽⁸⁾, tăng 28,99% so với cùng kỳ năm 2022.

Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh tỉnh tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của ngành ngân hàng⁽⁹⁾. Ước đến 31/10/2023, tổng nguồn vốn huy động ước đạt 81.000 tỷ đồng, tăng 1,39% so với tháng trước; tổng dư nợ cho vay nền kinh tế ước đạt 142.500 tỷ đồng, tăng 0,33% so với tháng trước. Dư nợ cho vay của Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh ước đạt 7.037 tỷ đồng, chiếm 4,94% tổng dư nợ; với trên 202.500 khách hàng còn dư nợ.

7. Tình hình phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã (HTX)

- Phát triển doanh nghiệp (DN): Trong tháng, có 103 DN thành lập mới với tổng số vốn đăng ký là 1.094 tỷ đồng, giảm 05 DN so với tháng trước; Xử lý giải thể, chấm dứt hoạt động cho 21 DN, tăng 01 DN so với tháng trước. Có 16 DN tạm ngừng kinh doanh quay trở lại hoạt động. Lũy kế 10 tháng, số doanh nghiệp thành lập mới là 1.139 DN, bằng 68,20 % KH (KH: 1.670 DN), giảm 5,95 % so với cùng kỳ năm trước. Hiện nay, tổng số doanh nghiệp còn đăng ký, hoạt động trên địa bàn tỉnh là 12.504 đơn vị (gồm 11.533 doanh nghiệp và 971 chi nhánh của doanh nghiệp ngoài tỉnh).

- Phát triển HTX: Trong tháng, có 09 HTX thành lập mới. Lũy kế 10 tháng có 101 HTX thành lập mới, đạt 168,3% KH (KH: 60 HTX), thực hiện giải thể 08 HTX. Đến nay, toàn tỉnh có 761 HTX và 05 Liên hiệp HTX đã đăng ký, trong đó có 617

⁷ Trong đó: Thu thuế, phí và lệ phí 4.570.103 triệu đồng, đạt 90,97% dự toán TW và đạt 85,74% dự toán HĐND tỉnh giao. Thu biện pháp tài chính: 1.545.008 triệu đồng, đạt 86,99% dự toán TW giao và đạt 37,72% dự toán HĐND tỉnh giao; thu từ hoạt động SXKT: 148.148 triệu đồng đạt 113,96% dự toán TW và dự toán HĐND tỉnh giao. Thu thuế XNK: 99.017 triệu đồng đạt 19,92% dự toán TW và 18,20% dự toán HĐND tỉnh giao.

⁸ Trong đó: Tổng chi đầu tư phát triển: 6.348.975 triệu đồng, đạt 105,96% dự toán TW giao và đạt 76,11% dự toán HĐND tỉnh giao. Tổng chi thường xuyên 9.828.930 triệu đồng, đạt 69,56% dự toán TW giao và 69,53% dự toán HĐND giao.

⁹ Chỉ đạo các TCTD trên địa bàn triển khai Nghị quyết số 148/NQ-CP của Chính phủ; công tác truyền thông về hoạt động ngân hàng trên địa bàn. Chỉ đạo các chi nhánh NHTM trên địa bàn tăng cường công tác tín dụng. Chỉ đạo các NHTM, KBNN trên địa bàn tiếp tục thực hiện các quy định kiểm đếm tiền mặt đã qua lưu thông nhận tại kho tiền NHNN tỉnh...

HTX và 03 Liên hiệp HTX đang hoạt động, 144 HTX và 02 Liên hiệp HTX ngừng hoạt động. Tổ chức sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển KTTT, HTX giai đoạn 2021 – 2025; đánh giá tình hình 01 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT trong giai đoạn mới.

- Công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước (DNNN): Tỉnh tiếp tục tập trung xử lý, giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện sắp xếp, đổi mới các DNNN thuộc tỉnh quản lý. Báo cáo, đề xuất Thủ tướng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ về các nội dung kiến nghị tại buổi đối thoại với người nhận khoán tại Công ty CP cà phê Thắng Lợi. Tổ chức Hội nghị Thường trực Chính phủ làm việc với doanh nghiệp nhà nước tại điểm cầu Đắc Lắc và triển khai ý kiến kết luận của TTCP tại Hội nghị. Tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 03/6/2017 của BCH TW (khoá XII) về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả DNNN. Ban hành Quy chế hoạt động của Người đại diện phần vốn Nhà nước tại Công ty CP Cao su Đắc Lắc và rà soát, cho ý kiến về các nội dung liên quan để chuẩn bị cho Đại hội đồng cổ đông diễn ra vào cuối tháng 11/2023 của Công ty.

- Về công tác hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo: Trong tháng, đã tổ chức thành công Ngày hội Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2023⁽¹⁰⁾ và các hoạt động vinh danh doanh nghiệp nhân Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10. Công tác tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho DN tiếp tục được quan tâm thực hiện, tỉnh đã tổ chức thành công Hội nghị Đối thoại doanh nghiệp (ngày 19/10/2023), với sự tham gia của gần 200 DN, HTX, NHTM trên địa bàn tỉnh; tại Hội nghị đã trả lời, giải đáp trực tiếp cho 08 DN, HTX. Quyết định giao nhiệm vụ hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh năm 2024 cho các sở, ngành có liên quan và tiếp tục tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ DNNVV, hỗ trợ khởi nghiệp năm 2023 theo kế hoạch đã đề ra.

8. Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và kinh tế đối ngoại

8.1. Về xúc tiến, thu hút đầu tư:

Trong tháng, tiếp nhận 09 dự án đề nghị quyết định chủ trương đầu tư với tổng số vốn đầu tư 769,2 tỷ đồng; UBND tỉnh đã phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư cho 02 dự án với tổng số vốn đầu tư 211,8 tỷ đồng. Lũy kế 10 tháng, tiếp nhận 73 dự án đề nghị quyết định chủ trương đầu tư với tổng số vốn đầu tư 7.943,3 tỷ đồng; UBND tỉnh đã phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư cho 16 dự án với tổng số vốn đầu tư 1.194,2 tỷ đồng, tăng 06 dự án so với cùng kỳ năm trước, nhưng tổng số vốn giảm 10.004,6 tỷ đồng.

8.2. Về công tác đối ngoại:

Trong tháng, tỉnh hướng dẫn, quản 29 đoàn gồm 109 lượt người nước ngoài đến thăm, làm việc tại tỉnh; cho phép 04 đoàn gồm 22 cán bộ, công chức của tỉnh đi

¹⁰ Ngày hội Khởi nghiệp tỉnh năm 2023 đã thu hút gần 150 gian hàng trưng bày giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP và nhiều sự kiện bên lề Ngày hội như: Hội thảo “Hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi và phát triển bền vững trên địa bàn tỉnh”; hội nghị “Kết nối cung cầu tiêu thụ hàng hóa sản xuất theo chuỗi cung ứng”; hội thảo “Giải pháp sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn góp phần thực hiện tiêu chí 3 sạch”; diễn đàn “Hệ sinh thái việc làm và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo”.

nước ngoài; quan tâm hỗ trợ các tổ chức PCPNN trong việc khảo sát dự án mới tại tỉnh cũng như triển khai các khoản viện trợ đã được phê duyệt; tiếp tục tăng cường công tác quản lý biên giới và các cột mốc trên tuyến biên giới của tỉnh; chú trọng một số hoạt động nhằm thúc đẩy công tác Ngoại giao kinh tế, Ngoại giao văn hóa như tổ chức Hội nghị xúc tiến với Ấn Độ, tổ chức đoàn đi làm việc với các tổ chức nước ngoài tại Hà Nội,...; phát triển quan hệ với tỉnh Jeollabuk và xúc tiến tham mưu thiết lập quan hệ với địa phương của Pháp, Hàn Quốc. Trong tháng đã phê duyệt tiếp nhận duyệt 06 khoản viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức với tổng giá trị hơn 24,4 tỷ đồng⁽¹¹⁾; Lũy kế 10 tháng, tỉnh đã phê duyệt tiếp nhận 20 khoản viện trợ với tổng giá trị 49,7 tỷ đồng.

9. Về triển khai công tác lập Quy hoạch tỉnh và thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023

9.1 Về công tác lập Quy hoạch tỉnh Đắc Lắc thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050: Trên cơ sở thống nhất chủ trương của UBND tỉnh, cơ quan lập quy hoạch đã ban hành Tờ trình số 245/TTr-SKHĐT ngày 07/8/2023 trình lại Hội đồng thẩm định cho ý kiến rà soát về hồ sơ quy hoạch tỉnh.

Ngày 20/10/2023, cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định Quy hoạch tỉnh (*Bộ Kế hoạch và Đầu tư*) đã ban hành Văn bản số 4728/BKHĐT-QLQH tổng hợp ý kiến rà soát hồ sơ Quy hoạch tỉnh Đắc Lắc thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Căn cứ nội dung Văn bản rà soát, cơ quan lập Quy hoạch tỉnh đang cùng với đơn vị tư vấn phối hợp các Sở, ngành, địa phương khẩn trương tiến hành rà soát, cập nhật, hoàn thiện hồ sơ, đặc biệt là rà soát, thống nhất các nội dung liên quan đến quy hoạch 3 loại rừng, chỉ tiêu sử dụng đất, thủy lợi, năng lượng và cập nhật nội dung theo chỉ đạo của TTCP tại Công điện số 616 ngày 04/7/2023 và hướng dẫn của Bộ Nội vụ về rà soát, hoàn thiện các quy hoạch để thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030. Phấn đấu trình HĐND tỉnh thông qua hồ sơ Quy hoạch tỉnh trong tháng 11/2023 và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong tháng 12/2023.

9.2 Về thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023:

a) Kế hoạch đầu tư công năm 2022 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023 nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý là 1.516,596 tỷ đồng. Đến hết ngày 31/10/2023 đã giải ngân 683,825/1.516,596 tỷ đồng, đạt 45,09% KH cao hơn cùng kỳ năm trước 22,09% KH, cùng kỳ năm trước đạt 23%).

b) Kế hoạch đầu tư công 2023

* Về tình hình phân bổ: Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2023 ngân sách tỉnh quản lý để thực hiện dự án là **5.667,032** tỷ đồng, trong đó: Đã giao chi tiết đến từng dự

¹¹ Gồm Công trình lọc nước uống cho Trường Tiểu học và THCS Đinh Núp, xã Ea Tar, huyện Cư M'gar; Hỗ trợ chi phí suất ăn bán trú cho trẻ em tại Trường mẫu giáo Hoa Thủy Tiên, huyện Krông Năng, năm học 2023 – 2024; Tăng cường năng lực và thúc đẩy thực hành bảo vệ trẻ em trong sản xuất cà phê; Phản ứng nhanh với đại dịch COVID-19 trong việc cung cấp dịch vụ sức khỏe sinh sản và cơ chế cung ứng mới – RESPOND giai đoạn II; Tiếp nhận trang thiết bị nhằm nâng cao năng lực chẩn đoán và giám sát vi khuẩn kháng kháng sinh tại Bệnh viện Đa khoa vùng Tây Nguyên; Phẫu thuật cho trẻ em bị dị tật môi, vòm miệng tại Đắc Lắc.

án là **5.527,877** tỷ đồng, số vốn còn lại chưa giao chi tiết **139,155** tỷ đồng, trong đó:

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương: Đã giao 3.377,059/3.377,059 tỷ đồng tỷ đồng đạt tỷ lệ 100%;

- Nguồn vốn ngân sách địa phương: Đã giao 2.150,818/2.289,973 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 94%. Số vốn còn lại chưa giao chi tiết là 139,155 tỷ đồng, trong đó:

+ Hỗ trợ, ưu đãi của nhà nước đối với kinh tế tập thể, hợp tác xã: 04 tỷ đồng (*hiện đang hoàn thiện các thủ tục đầu tư - Đã trình UBND tỉnh điều chỉnh giảm kế hoạch đầu tư công năm 2023*);

+ Đối ứng ODA: 2,395 tỷ đồng (Dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập) *hiện đang đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT kiến nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép điều chỉnh CTĐT (cơ cấu nguồn vốn) (HĐND tỉnh đã thông qua việc giảm kế hoạch vốn 22.205 triệu đồng để bổ sung vốn cho các dự án khác có nhu cầu giải ngân).*

+ Nguồn vốn vay lại: 11,843 tỷ đồng (*Hiện, đã bố trí đủ theo tỷ lệ vốn ODA đã giao kế hoạch năm 2023*).

+ Số vốn dự so dự kiến công tác bồi thường GPMB dự án đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuật: **120,916** tỷ đồng (*Đã trình UBND tỉnh điều chỉnh giảm kế hoạch đầu tư công năm 2023*).

* Về kết quả giải ngân: Đến ngày 31/10/2023 đã giải ngân 2.654,865/5.527,877 tỷ đồng, đạt **48%** KH (tăng 9,3% so với tháng trước, cao hơn 17% so với cùng kỳ năm trước (cùng kỳ 31%) (đạt 56,86% KH số vốn trung ương giao, cao hơn mức bình cả nước 0,12% (bình quân cả nước 56,74%), trong đó:

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương: Đã giải ngân 1.433,842/3.377,059 tỷ đồng, đạt 42,5% KH:

+ Vốn trong nước: Đã giải ngân 645,285/1.154,200 tỷ đồng, đạt 55,9% KH;

+ Vốn ODA: Đã giải ngân 46,025/204 tỷ đồng, đạt 22,6% KH;

+ Nguồn vốn Chương trình MTQG: Đã giải ngân 182,112/848,859 tỷ đồng, đạt 21,5% KH;

+ Dự phòng NSTW: Đã giải ngân 44,493/75 tỷ đồng, đạt 59,3% KH;

+ Chương trình phục hồi phát triển KT-XH: Đã giải ngân 515,947/1.095 tỷ đồng, đạt 47,1% KH (Trong đó riêng dự án Dự án thành phần 3 thuộc dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuật giai đoạn 1 là 686 tỷ đồng, đã giải ngân 433,246/686 tỷ đồng, đạt 63,2% KH);

- Nguồn vốn ngân sách địa phương: Đã giải ngân 1.221,023/2.150,818 tỷ đồng, đạt 56,8% KH.

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

1. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

Các cơ sở giáo dục tổ chức dạy, học nghiêm túc theo đúng thời gian, kế hoạch đề ra. Tổ chức thành công Kỳ thi lập các đội tuyển chuẩn bị tham dự Kỳ thi chọn HSG quốc gia THPT năm học 2023 - 2024: Có 303 HS tham gia dự thi đến từ 35 đơn vị trường có cấp học THPT trên địa bàn toàn tỉnh, với 10 bộ môn thi; Kết quả, chọn 94 học sinh. Tổ chức kịp các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên ở các cấp học⁽¹²⁾.

2. Lĩnh vực Y tế

Các cơ sở y tế trên địa bàn duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh cho người dân⁽¹³⁾. Giám sát, theo dõi tình hình, báo cáo và xử lý dịch bệnh⁽¹⁴⁾. Theo dõi, kiểm tra, hỗ trợ, giám sát triển khai tiêm vét các loại vắc xin trong Tiêm chủng mở rộng, triển khai tiêm vắc xin bại liệt và tiêm vắc xin Covid-19 tại các huyện/thị xã/ thành phố. Điều tra, giám sát ca bệnh tay chân miệng tử vong tại huyện M'Đrăk và ca bệnh Liên cầu lợn tại huyện Ea Súp. Theo dõi, giám sát tình hình bệnh nhân sốt rét tại các TTYT huyện và các Bệnh viện tuyến tỉnh. Giám sát, can thiệp điểm nóng sốt rét tại xã Ia Rvê huyện Ea Súp, xã Ea Dah huyện Krông Năng. Kết thúc đợt kiểm tra về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe và thực phẩm bổ sung trên địa bàn tỉnh. Kết quả: Số cơ sở được kiểm tra là 30, số cơ sở đạt yêu cầu là 28, chiếm tỷ lệ 93,3%. Kiểm tra về ATTP tại các bếp ăn tập thể trên địa bàn tỉnh đợt 2 năm 2023.

* **Công tác bảo hiểm:** Tháng 10/2023, số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp (BHXH, BHYT, BHTN) là 276 người, thu 290 tỷ đồng, số tiền chi là 465,987 tỷ đồng, tổng số tiền nợ BHXH, BHYT, BHTN giảm 5,337 tỷ đồng. Lũy kế 10 tháng, số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 1.675.000 người, thu 2.924,214 tỷ đồng; tổng số tiền chi là 4.347,877 tỷ đồng; tổng số tiền nợ BHXH, BHYT, BHTN là 210 tỷ đồng.

3. Lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Ngành văn hóa, thể thao và du lịch thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước và tổ chức triển khai kịp thời các nội dung, nhiệm vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh⁽¹⁵⁾; chú trọng công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa dân tộc; thực hiện tốt việc hướng dẫn các đơn vị, cơ sở thực hiện tuyên truyền phục vụ cho

¹² Tập huấn hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non; triển khai bộ Tài liệu giáo dục địa phương lớp 3 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông tỉnh Đắk Lắk; hướng dẫn sử dụng Bộ Tài liệu hướng dẫn dạy học lớp 10 thực hiện Chương trình GDTX và Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp. Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng quản lý, tổ chức hoạt động cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh trong cơ sở giáo dục mầm non; Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin trong bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm non; Bồi dưỡng tiếng Êđê cho đội ngũ CBQL, GV các trường phổ thông DTNT, phổ thông DTBT; Hội nghị Tổng kết năm học 2022 – 2023 và triển khai nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 đối với Quản lý chất lượng và Công nghệ thông tin...

¹³ Trong tháng: Tổng số lượt khám chữa bệnh toàn tỉnh là: 305.041 lượt; trong đó, Bệnh viện đa khoa Vùng Tây Nguyên khám: 32.191 lượt.

¹⁴ Trong tháng, toàn tỉnh ghi nhận 798 ca mắc sốt xuất huyết, 483 ca bệnh tay chân miệng, 01 ca Bệnh sốt rét, 03 ca bệnh Covid-19, 02 ca bệnh thủy đậu; 01 ca bệnh viêm não Nhật Bản; 01 ca bệnh liên cầu lợn.

¹⁵ Tổ chức cấp chiêng, trang phục cho đội chiêng, đội văn nghệ ở thôn, buôn đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2023; Tham gia Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I tại tỉnh Kon Tum, năm 2023; tổ chức lớp hướng dẫn, truyền dạy kỹ năng đánh chiêng, dân vũ và nhạc cụ dân tộc tại các huyện Ea H'leo, Krông Buk và huyện Lắk thuộc Dự án 6 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2023; tham gia triển lãm “Không gian Di sản văn hóa, danh thắng Việt Nam và Sản phẩm thủ công truyền thống” tại tỉnh Ninh Bình năm 2023...

các hoạt động, các ngày Lễ, kỷ niệm của cả nước, của tỉnh; đồng thời phục vụ tốt nhu cầu đời sống văn hoá tinh thần của người dân ⁽¹⁶⁾.

Triển khai các nội dung về thể dục thể thao của tỉnh ⁽¹⁷⁾.

Xem xét ban hành: Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2023 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững. Ban hành Kế hoạch đào tạo hướng dẫn về kỹ năng nghề, kỹ năng mền phục vụ khách du lịch tại điểm đến và tổ chức học hỏi kinh nghiệm về mô hình du lịch nông thôn tại các tỉnh Tây Bắc (*thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023*); Kế hoạch mời các tỉnh/thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Hải Phòng, Ninh Bình khảo sát sản phẩm, dịch vụ du lịch tại tỉnh Đắk Lắk; Kế hoạch tổ chức khảo sát hỗ trợ cho các địa phương phát triển các sản phẩm du lịch mới phục vụ khách du lịch. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực du lịch (du lịch thông minh) trên địa bàn tỉnh ⁽¹⁸⁾. Trong tháng 10, ngành Du lịch ước đón khoảng 85.000 lượt khách ⁽¹⁹⁾, giảm 19,04% so với tháng trước, doanh thu từ du lịch ước đạt 65 tỷ đồng. Lũy kế 10 tháng, ngành Du lịch ước đón khoảng 1.035.000 lượt khách ⁽²⁰⁾, bằng 98,57% KH, tăng 16,88% so với cùng kỳ; doanh thu từ du lịch ước đạt 825 tỷ đồng, đạt 97,05% KH, tăng 13,3% so với cùng kỳ.

4. Lĩnh vực Thông tin và truyền thông

Công tác quản lý nhà nước về thông tin truyền thông được tăng cường; hệ thống thông tin liên lạc, tuyên truyền đảm bảo, đáp ứng yêu cầu công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp uỷ Đảng, chính quyền ⁽²¹⁾. Triển khai Kế hoạch số 149/KH-UBND, ngày 12/09/2023 của UBND tỉnh về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh quy định hỗ trợ phát

¹⁶ Tiếp tục triển khai Kế hoạch "Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Đắk Lắk năm 2023"; tham mưu các nội dung triển khai Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 120 năm thành lập tỉnh Đắk Lắk.

Bảo tàng Đắk Lắk đã đón tiếp và phục vụ 1.685 đoàn với 9.260 lượt khách; trong nước 1.578 đoàn với 8.925 lượt khách; quốc tế 107 đoàn với 335 lượt khách.

Thư viện tỉnh: Cập mới và gia hạn 321 thẻ; số lượt bạn đọc thư viện phục vụ 35.356 lượt.

Phát hành phim và Chiếu bóng: Tổ chức 94 suất chiếu phim kinh doanh tại cụm rạp Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh đa chức năng vùng Tây nguyên; 44 buổi chiếu phim lưu động kết hợp tuyên truyền các thông tin về Ngày toàn dân phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk 10/10... tại huyện Cư M'gar và huyện Lắk.

¹⁷ Ban hành Kế hoạch Liên ngành tổ chức giải Đua xe đạp "Về nguồn" năm 2023; xây dựng kế hoạch tổ chức các giải thể thao của tỉnh và đăng cai các giải thể thao toàn quốc năm 2024; ban hành Kế hoạch tổ chức các giải thể thao quần chúng của tỉnh và đăng cai các giải thể thao khu vực toàn quốc năm 2024

¹⁸ Thực hiện cập nhật thông tin về danh sách các khu điểm du lịch, khách sạn nhà hàng, các đơn vị kinh doanh lữ hành trên địa bàn Tỉnh; cập nhật tin bài trên trang thông tin điện tử Daktip.vn và trên các trang mạng xã hội như Facebook... Hệ thống được triển khai bao gồm các thành phần: Công thông tin du lịch: <https://mydaklak.vn>; Ứng dụng du lịch thông minh trên di động trên cả nền tảng Android và IOS; Hệ thống quản lý lưu trú, đăng ký tạm trú/tạm vắng liên thông: <https://luutru.vnppt.vn>.

¹⁹ Trong đó: khách quốc tế ước 1000 lượt; khách trong nước ước đạt 84.000 lượt.

²⁰ Trong đó: khách quốc tế ước đạt 21.740 lượt; khách trong nước ước đạt 1.013.260 lượt.

²¹ Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm Ngày Nam bộ kháng chiến và ngày thành lập lực lượng vũ trang tỉnh Đắk Lắk (23/9); Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10); Ngày Phòng cháy chữa cháy (04/10); 69 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10); Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10); 93 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2023); 93 năm Ngày truyền thống của ngành tổ chức xây dựng Đảng (14/10); Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10); Ngày truyền thống Hội liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10); Ngày Truyền thống ngành kiểm tra Đảng (16/10); Ngày Vì người nghèo (17/10); 93 năm Ngày truyền thống Văn phòng cấp ủy (18/10); 93 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10..

triển sản xuất thuộc các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021 – 2025. Tiếp tục xây dựng phân hệ kho tài liệu điện tử cá nhân, doanh nghiệp và tổ chức gắn liền với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Đắk Lắk (hệ thống IGate); Hệ thống đánh giá hài lòng của người dân (Kết nối dữ liệu Igate); Thuê hệ thống nền tảng công dân số tỉnh Đắk Lắk. Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông tổ chức Hội thảo Doanh nghiệp công nghệ số hỗ trợ thúc đẩy thanh toán số (Fintech), phát triển kinh tế số, xã hội số. Thẩm định hồ sơ dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành, cung cấp và sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Đắk Lắk. Xây dựng Quyết định về việc ban hành danh mục dữ liệu mở của cơ quan nhà nước tỉnh Đắk Lắk.

Trong tháng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã sản xuất trên sóng phát thanh 1.655 tin; 901 phóng sự, tổ chức 13 cuộc phát thanh trực tiếp; sản xuất phát sóng 39 chuyên mục trên sóng phát thanh. Sản xuất trên sóng truyền hình: 1.714 tin; 862 phóng sự phát sóng truyền hình trong các chuyên trang, chuyên mục và các chương trình thời sự hàng ngày; tổ chức 03 cuộc truyền hình trực tiếp: Cùng DRT chăm sóc sức khỏe; Đồng hành và chia sẻ; Dân hỏi thủ trưởng cơ quan hành chính trả lời, tiếp sóng trực tiếp 02 cuộc trực tiếp Lễ hội Lam Kinh 2023, “Trông Bồn - Dấu chân anh hùng”; sản xuất phát sóng 57 chuyên mục trên sóng truyền hình.

5. Lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội

Công tác lao động, việc làm và các chế độ, chính sách giảm nghèo, người có công được triển khai đầy đủ, kịp thời; an sinh xã hội được đảm bảo, góp phần nâng cao chất lượng đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân ⁽²²⁾. Báo cáo kết quả rà soát các tiêu chí quy mô, tiêu chuẩn theo quy định của Thủ tướng Chính phủ đối với cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Xem xét ban hành Quyết định phân bổ gạo cứu đói cho Nhân dân trong thời gian giáp hạt năm 2023; xây dựng Quyết định của UBND tỉnh quy định về chi trả chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk... Trong tháng, tư vấn việc làm, nghề nghiệp, xuất khẩu lao động và các chế độ chính sách cho 3.144 lượt người; giới thiệu việc làm cho 776 lượt người; số người có việc làm sau khi giới thiệu là 248 người. Lũy kế 10 tháng, tư vấn việc làm, nghề nghiệp, xuất khẩu lao động và các chế độ chính sách cho 35.936 lượt người; giới thiệu việc làm cho 6.620 lượt người; số người có việc làm sau khi giới thiệu là 2.323 người.

6. Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ (KH&CN)

Theo dõi, quản lý 05 đề tài/dự án cấp quốc gia, 04 nhiệm vụ cấp thiết địa phương, các nhiệm vụ đang triển khai cơ bản đảm bảo theo đúng nội dung Thuyết minh đã phê duyệt. Quản lý 27 đề tài/dự án KH&CN cấp tỉnh chuyển tiếp sang tiếp tục thực hiện năm 2023, mở mới 14 đề tài (12 đề tài chuyển tiếp và 02 đề tài chỉ

²² Đơn đốc các địa phương đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ việc làm cho người lao động, hoàn thành công tác cập nhật thông tin về người lao động năm 2023; tổng hợp, báo cáo kết quả thu thập, cập nhật thông tin người lao động năm 2023.

Tổ chức kiểm tra chi trả trợ cấp ưu đãi Người có công với cách mạng tại các huyện, thị xã và thành phố; Thực hiện điều chỉnh trợ cấp ưu đãi hàng tháng đối với 10.408 hồ sơ người có công theo quy định tại Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính phủ.

Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức về giới, bình đẳng giới cho cán bộ cấp xã, BTQ, buôn, TDP thuộc huyện Krông Búk vào ngày 6/10/2023, với 105 người tham dự.

định). Cấp cơ sở đang triển khai 01 đề tài. Trong tháng, tổ chức thẩm định và cấp 03 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ, 03 Chứng chỉ nhân viên bức xạ. Thực hiện kiểm định hiệu chuẩn 2.026 phương tiện đo. Thực hiện kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hoá trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, có 57 cơ sở được kiểm tra, không có cơ sở nào vi phạm.

7. Công tác dân tộc

Các chính sách dân tộc được tập trung triển khai thực hiện, góp phần ổn định kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, khối đại đoàn kết các dân tộc ngày càng được tăng cường, đồng bào các dân tộc tin tưởng và chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước ⁽²³⁾.

III. Lĩnh vực nội chính

1. Lĩnh vực Nội vụ

Báo cáo sơ kết thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-TU ngày 19/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh thông qua Đề án Đẩy mạnh phân cấp đối với UBND cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Chuẩn bị tổ chức chương trình đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh năm 2023. Trong tháng, ngành Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh quyết định quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với cán bộ, công chức 03 trường hợp; quyết định bổ nhiệm và xếp lương ngạch chuyên viên cao cấp 01 trường hợp; quyết định nâng phụ cấp thâm niên nhà giáo đối với viên chức 01 trường hợp... Thành lập, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy một số đơn vị, tạo điều kiện thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, tuân thủ quy định của pháp luật. Công tác xây dựng chính quyền, địa giới hành chính và công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân được thực hiện kịp thời, đúng quy định ⁽²⁴⁾.

2. Công tác Cải cách hành chính (CCHC)

Triển khai Kế hoạch xác định Chỉ số CCHC năm 2023; tổ chức họp trực tuyến Ban chỉ đạo CCHC sơ kết công tác CCHC 9 tháng đầu năm và triển khai

²³ Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Kế hoạch phân bổ vốn năm 2023: 1.592.875 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 976.180 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 616.695 triệu đồng), trong đó: vốn chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023: 584.915 triệu đồng; vốn năm 2023: 1.007.960 triệu đồng. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 845/QĐ-UBND ngày 08/5/2023 về việc giao bổ sung chỉ tiêu và bổ sung, điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 5 năm (2021 - 2025) thực hiện Chương trình MTQG 1719; Quyết định số 2977/QĐ-UBND ngày 29/12/2022, Quyết định số 1566/QĐ-UBND ngày 17/8/2023 về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh thực hiện Chương trình MTQG 1719 năm 2023; Quyết định số 1003/QĐ-UBND ngày 25/5/2023 về việc giao kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG 1719 năm 2023.

Kết quả thực hiện và giải ngân: Tổng số vốn đã thực hiện và giải ngân là 210.279 triệu đồng; trong đó: vốn ĐTPT là 196.679 triệu đồng, vốn sự nghiệp là 13.600 triệu đồng.

²⁴ Tiếp thu, bổ sung và hoàn thiện hồ sơ công nhận xã An toàn khu thời kỳ kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ trên địa bàn tỉnh. Thảo luận, thống nhất phương án xử lý phân định đường địa giới hành chính giữa hai tỉnh Đắk Lắk - Đắk Nông (liên quan tại khu vực di tích cấp Quốc gia thác Dray Sáp, thác Dray Sáp Thượng).

Tổ chức 02 hội nghị phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo cho gần 300 chức sắc, chức việc các tổ chức tôn giáo.

Tặng danh hiệu tập thể lao động xuất sắc và bằng khen cho 78 tập thể và 113 cá nhân, đột xuất, chuyên đề thuộc các cơ quan ban ngành trong tỉnh.

phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023; ban hành báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị giám sát công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019 - 2021; phê duyệt Dự án Số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực cấp tỉnh. Tham gia đoàn học tập kinh nghiệm CCHC tại tỉnh Lào Cai và tỉnh Lai Châu năm 2023. Kiểm tra công tác CCHC năm 2023 tại các đơn vị: Thanh tra tỉnh, UBND huyện Cư Kuin.

3. Lĩnh vực Tư pháp

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 22/9/2023 về “Triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”. Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác xây dựng, ban hành, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019-2023 cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác văn bản của các sở, ngành và UBND cấp huyện. Tiếp tục thực hiện việc góp ý, thẩm định các văn bản QPPL theo quy định⁽²⁵⁾. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và phổ biến giáo dục pháp luật đã tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện⁽²⁶⁾; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, việc cấp Phiếu Lý lịch tư pháp (LLTP) đã được thực hiện kịp thời⁽²⁷⁾. Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường; công tác trợ giúp pháp lý đã chú trọng vào các vụ việc tố tụng⁽²⁸⁾.

4. Lĩnh vực Thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Ngành Thanh tra đã triển khai 49 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội⁽²⁹⁾; đã kết thúc, ban hành kết luận 11 cuộc tại 44 đơn vị. Qua thanh tra phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 73 triệu đồng. Kiến nghị thu hồi, nộp ngân sách nhà nước 59 triệu đồng, kiến nghị xử lý khác 14 triệu đồng, Kiến nghị xử lý hành chính đối với 02 tổ chức. Đã nộp vào ngân sách nhà nước 59 triệu đồng.

Đã triển khai 14 cuộc thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan nhà nước trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng tại 14 đơn vị, đã kết thúc 03 cuộc tại 03 đơn vị. Hiện đang tiến hành thanh tra tại các đơn vị còn lại.

Trong kỳ, Thanh tra các sở, ban, ngành và các cơ quan được giao chức năng thanh tra chuyên ngành đã triển khai 27 cuộc thanh tra, kiểm tra⁽³⁰⁾ đối với 98 đơn vị, tổ chức và cá nhân hoạt động trên các ngành, lĩnh vực: Văn hóa, thể thao, du lịch,

²⁵ Ngành Tư pháp đã có 20 lượt ý kiến, góp ý đối với các dự thảo văn bản và các vấn đề vướng mắc theo đề nghị của các sở, ban, ngành; thẩm định 05 dự thảo văn bản QPPL.

²⁶ Ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn tỉnh; chuẩn bị nội dung phục vụ tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11 và quán triệt các luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua.

Phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp

²⁷ Trong tháng, cấp 1.062 Phiếu LLTP, tiếp nhận 1.244 thông tin về án tích; lập 16 hồ sơ LLTP; nhập 138 thông tin, lưu hồ sơ lý lịch tư pháp.

²⁸ Trong tháng, Trung tâm TGPL nhà nước đã thực hiện 47 vụ việc cho 47 lượt người; thẩm định thời gian 22 vụ việc tham gia tố tụng hoàn thành; thực hiện 06 đợt truyền thông điểm về TGPL.

²⁹ Gồm 43 cuộc theo kế hoạch và 06 cuộc thanh tra đột xuất (31 cuộc kỳ trước chuyển sang và 18 cuộc triển khai mới trong kỳ).

³⁰ 26 cuộc triển khai mới trong kỳ và 01 cuộc kỳ trước chuyển sang.

công thương, xây dựng, nông nghiệp, y tế, thông tin, truyền thông.... Qua kiểm tra đã phát hiện 57 đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân có sai phạm; ban hành 55 quyết định xử phạt vi phạm hành chính các tổ chức, cá nhân sai phạm với tổng số tiền 103 triệu đồng. Đã nộp vào ngân sách nhà nước 50 triệu đồng.

Trong kỳ, Thanh tra các cấp, các ngành trong tỉnh tiếp 127 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh với 109 vụ việc và xử lý 233 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

5. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

Cấp ủy, chính quyền và lực lượng vũ trang các cấp trong tỉnh đã chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các đối tượng phản động, chống đối. Các lực lượng vũ trang thường xuyên tuần tra, bám sát địa bàn, nhất là tuyến biên giới và các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự. Triển khai các kế hoạch, biện pháp công tác bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến tỉnh.

Trong tháng, đã phát hiện, điều tra 73 vụ - 67 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế, buôn lậu (tăng 50 vụ so với tháng trước); kiểm tra, phát hiện 34 vụ - 28 cá nhân, 03 tổ chức vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, vệ sinh an toàn thực phẩm (tăng 29 vụ so với tháng trước)⁽³¹⁾.

- Ghi nhận 57 vụ vi phạm trật tự an toàn xã hội (giảm 01 vụ so với tháng trước), làm 01 người chết, 19 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 790,545 triệu đồng; Tổ chức 08 buổi tuyên truyền về luật phòng chống ma túy, tác hại của ma túy với 3.014 lượt người tham gia, phát hiện, bắt giữ 30 vụ - 48 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy, tăng 16 vụ so với tháng trước ⁽³²⁾.

- Xảy ra 35 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 30 người, bị thương 17 người (tăng 17 vụ, tăng 16 người chết, 09 người bị thương so với tháng trước)⁽³³⁾. Xảy ra 03 vụ cháy, thiệt hại tài sản ước tính khoảng 2,302 tỷ đồng. Xảy ra 01 vụ - 01 người chết đuối.

IV. Đánh giá chung

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 10 và 10 tháng đầu năm tiếp tục duy trì phát triển, sản xuất nông nghiệp ổn định, sản lượng các sản phẩm công nghiệp chủ yếu; tổng mức bán lẻ hàng hóa tiếp tục tăng so với cùng kỳ năm 2022. Dịch bệnh trên người, cây trồng, vật nuôi được kiểm soát, cơ bản ổn định. Công tác an sinh xã hội được quan tâm, triển khai kịp thời các chế độ, chính sách cho người nghèo, người có công,... nhiều hoạt động văn hóa, lễ hội được tổ chức đáp ứng nhu cầu hưởng thụ đời sống vật chất, tinh thần của người dân, đồng thời thu hút khách du lịch đến tỉnh. Quốc phòng được tăng cường; chủ quyền, lãnh thổ, an ninh biên giới được giữ vững. Tuy nhiên, hoạt động sản xuất kinh doanh của

³¹ Lũy kế 10 tháng, phát hiện, điều tra 574 vụ - 578 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế (tăng 99 vụ so với cùng kỳ năm 2022); phát hiện, điều tra 501 vụ - 507 cá nhân, tổ chức vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, tăng 47 vụ so với cùng kỳ năm 2022).

³² Lũy kế 10 tháng, phát hiện, bắt giữ 286 vụ - 448 đối tượng phạm tội về ma túy (tăng 08 vụ so với cùng kỳ năm 2022)

³³ Lũy kế 10 tháng, xảy ra 190 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 163 người, bị thương 78 người (giảm: 109 vụ, tăng 80 người chết, giảm 152 người bị thương so với cùng kỳ năm 2022).

doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, số doanh nghiệp thành lập mới giảm so với cùng kỳ năm trước; kim ngạch xuất – nhập khẩu giảm so với cùng kỳ, thu ngân sách nhà nước đạt thấp, giải ngân vốn đầu tư công cao hơn so với cùng kỳ (cao hơn 17%) nhưng còn thấp so với mục tiêu đề ra; an ninh trên một số lĩnh vực, địa bàn còn diễn biến phức tạp.

B- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2023

1. Các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan

- Tập trung thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp của Trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trong năm 2023 và giai đoạn 2021-2025 (tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ và Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 19/01/2023, Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh,...). Tiếp tục rà soát, đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra từ đầu năm, nhất là chỉ tiêu đạt thấp trong 9 tháng đầu năm để có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện hoàn thành kế hoạch.

- Tiếp tục chủ động phòng chống dịch COVID-19 hiệu quả; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho các doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng dịch bệnh COVID-19 và Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2023.

- Tập trung phối hợp tham mưu sớm hoàn thành thủ tục triển khai thực hiện các chính sách đặc thù để phát triển TP.BMT; các nhiệm vụ tại Kết luận số 67-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị,... tạo động lực phát huy các tiềm năng, lợi thế của thành phố, của tỉnh và thúc đẩy liên kết vùng. Triển khai các nội dung theo yêu cầu của Đoàn giám sát Ban Kinh tế Trung ương về triển khai Kết luận số 67-KL/TW.

- Tập trung tháo gỡ các vướng mắc về quy hoạch, làm cơ sở để thu hút đầu tư, đóng góp vào tăng trưởng của tỉnh. Trong đó, trọng tâm là khẩn trương trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt hồ sơ Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tập trung hoàn thành việc xây dựng, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất theo quy định và phương án sử dụng đất do các công ty nông, lâm nghiệp bàn giao về địa phương quản lý.

Tiếp tục triển khai thực hiện các thủ tục liên quan đến dự án đường cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột, trong đó tập trung cho công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng phần còn lại, các mỏ vật liệu, mỏ đất đắp, bãi đổ thải,... để phục vụ dự án, triển khai thực hiện dự án đúng tiến độ đề ra.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, cùng các đơn vị có liên quan:

Theo dõi, đôn đốc đơn vị tư vấn lập Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành rà soát, hoàn thiện dự thảo hồ sơ lập Quy hoạch tỉnh để có cơ sở trình HĐND tỉnh thông qua và trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Tiếp tục đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2022 kéo dài sang năm 2023, kế hoạch vốn năm 2023; đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các nguồn vốn theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 521-KL/TU ngày 12/5/2022. Báo cáo kết quả kiểm tra các tổ giải ngân về UBND

tỉnh để có chỉ đạo kịp thời.

Phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan xác định khả năng thu biện pháp tài chính và tham mưu điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 cho phù hợp (trước 15/11/2023).

Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan triển khai quyết liệt giải ngân vốn đầu tư công thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác thẩm định, quản lý đấu thầu và giám sát đầu tư theo quy định.

Tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ DNNVV, hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023 theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh. Tiếp tục rà soát, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu xử lý các kiến nghị, đề xuất của DN, HTX trên địa bàn tỉnh tại Hội nghị đối thoại doanh nghiệp và chương trình Cà phê doanh nhân – doanh nghiệp. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho doanh nghiệp, HTX trên địa bàn tỉnh năm 2023. Tham mưu ban hành kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh năm 2024.

3. Sở Tài chính và Cục Thuế tỉnh

Tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước, khai thác hiệu quả các nguồn thu từ quỹ đất, khoáng sản. Tham mưu các giải pháp để đẩy mạnh thu ngân sách, chủ động rà soát, báo cáo UBND tỉnh xác định số thu biện pháp tài chính để bảo đảm kế hoạch đầu tư công.

Tăng cường các biện pháp kiểm tra, giám sát trong việc chi tiêu ngân sách, tham mưu triển khai các giải pháp trong công tác điều hành chi ngân sách NSNN đảm bảo theo quy định, không để xảy ra tình trạng nợ lương và các chính sách an sinh xã hội.

Cục Thuế tỉnh: Chỉ đạo, thực hiện quyết liệt công tác thu thuế; tăng cường quản lý thu, chống thất thu, trốn thuế, xử lý nợ đọng thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các loại thuế, phí theo quy định, nộp vào ngân sách nhà nước.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tập trung quan tâm cho công tác phát triển rừng; theo dõi đôn đốc, hướng dẫn các chủ rừng triển khai trồng rừng theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục tập trung trong công tác quản lý bảo vệ rừng, đặc biệt trong khoảng thời gian cuối năm hiện nay, cần phải kiên quyết xử lý nghiêm kịp thời đối với các trường hợp vi phạm (nếu có) để răn đe; đồng thời chủ động triển khai thực hiện nghiêm các giải pháp tăng cường bảo vệ rừng, khôi phục rừng tự nhiên đã bị suy giảm trong những năm qua trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác tham mưu quản lý nhà nước đối với các dự án thuê đất (kể cả các dự án liên doanh, liên kết) đầu tư phát triển sản xuất nông lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh; phối hợp các Sở, ngành của tỉnh khẩn trương kiểm tra, rà soát các

dự án đầu tư nông lâm nghiệp chậm triển khai thực hiện, kéo dài nhiều năm trên địa bàn tỉnh theo Quyết định 1453/QĐ-UBND ngày 11/6/2021 của UBND tỉnh, đề xuất hướng xử lý, kiên quyết xử lý nghiêm đối với các chủ dự án không thực hiện nghĩa vụ bảo vệ rừng, buông lỏng quản lý để xảy ra mất rừng, chưa đảm bảo hồ sơ pháp lý về giao rừng, thuê rừng đồng bộ với giao đất, thuê đất theo quy định của pháp luật.

Tham mưu chặt chẽ, đúng quy định đối với công tác cấp mã số vùng trồng và cơ sở đóng gói, đảm bảo cấp đúng đối tượng, đúng quy trình và đúng quy định của pháp luật.

Thực hiện tốt phương án ứng phó thiên tai năm 2023 trên địa bàn tỉnh và công tác dự báo, cảnh báo cho người dân để chủ động phòng tránh, ứng phó khi có tình huống xảy ra, góp phần ổn định sản xuất và đời sống.

5. Sở Công Thương

Xây dựng kế hoạch bình ổn thị trường dịp cuối năm 2023 và Tết nguyên đán 2024. Triển khai tháng khuyến mại tập trung quốc gia 2023 – Vietnam Grand Sale 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Tham mưu tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2023.

Tiếp tục phối hợp với Chủ đầu tư các nhà máy thủy điện trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác kiểm tra an toàn các hồ, đập và kế hoạch điều tiết nước các công trình thủy điện, đảm bảo phát điện.

Theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp - thương mại trên địa bàn tham mưu UBND tỉnh và các ngành liên quan tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong đầu tư, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nhằm thực hiện tốt kế hoạch năm 2023.

Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại nhằm quảng bá các sản phẩm của địa phương và tăng cường triển khai công tác kết nối giao thương nhằm mở rộng tiêu thụ nội địa và thị trường xuất khẩu.

6. Sở Xây dựng

Tham mưu UBND tỉnh: ban hành kế hoạch/lộ trình chấm dứt hoạt động đối với các cơ sở sản xuất VLXD với công nghệ lạc hậu, không hiệu quả kinh tế, gây ô nhiễm môi trường; xin ý kiến Bộ Xây dựng về trường hợp chuyển tiếp, cấp HĐND thông qua Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Buôn Ma Thuột. Theo dõi diễn biến tình hình thị trường bất động sản, kịp thời có giải pháp ứng phó khi thị trường có biến động bất thường, xử lý các vấn đề phát sinh. Tổng hợp, triển khai xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở tỉnh giai đoạn 2021-2025. Công bố: Chỉ số giá tháng 10/2023; Giá vật liệu xây dựng tháng 11/2023. Thực hiện các nhiệm vụ khác của ngành xây dựng.

7. Sở Giao thông Vận tải

Tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải đường bộ; tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ; quản lý trật tự vận tải. Thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến dự án Cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột.

8. Sở Tài Nguyên và Môi trường

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 cấp huyện.

Trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định sửa đổi, bổ sung: Quyết định số 41/2021/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 Quy định về cơ chế phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất vì mục đích quốc phòng, an ninh; phát triển kinh tế - xã hội, vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Quyết định số 14/2022/QĐ-UBND ngày 15/3/2022 quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các Công ty nông, lâm nghiệp lập, hoàn thiện hồ sơ Phương án sử dụng đất, hồ sơ đất đai theo quy định, Phương án sử dụng đất được phê duyệt, điều chỉnh; tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh diện tích giao đất, thuê đất đối với diện tích đất các Công ty nông, lâm nghiệp giữ lại để sản xuất kinh doanh theo phương án sử dụng đất được phê duyệt; khắc phục các tồn tại trong công tác quản lý sử dụng đất tại các công ty nông, lâm nghiệp theo các kết luận thanh tra, kiểm toán.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch khắc phục tồn tại, thiếu sót theo Kết luận 1858/KL-TTTP của Thanh tra Chính phủ và Thông báo 417-TB/UBKTTW của UBKT Trung ương...

9. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý. Tổ chức Cuộc thi Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp THPT năm học 2023-2024. Xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên năm 2024. Tổ chức thanh tra, kiểm tra ngành giáo dục theo kế hoạch.

10. Sở Lao Động, Thương binh và Xã hội

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề về khởi nghiệp cho học sinh sinh viên và nhà giáo trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm 2023. Tiếp tục đôn đốc UBND các huyện đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ cho người lao động thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia.

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch kinh phí thăm, tặng quà cho đối tượng chính sách có công nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tham luận thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh. Tham mưu hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Đắk Lắk, năm 2023. Thực hiện tốt công tác người có công, bảo vệ trẻ em, phòng, chống tệ nạn xã hội theo quy định.

11. Sở Y tế

Kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm, lồng ghép giám sát hỗ trợ với giám sát tiêm chủng mở rộng. Theo dõi tình hình Sốt rét tại các huyện và Bệnh viện tuyến tỉnh. Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 99/2023/QH15 ngày 24/6/2023 về việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; việc thực hiện chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng. Kiểm tra về ATTP tại các bếp ăn tập thể đợt 2 năm 2023. Kiểm tra về ATTP tại các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai và nước đá thực phẩm (đợt 2).

12. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp với các đơn vị liên quan thống nhất các Nghị quyết đặt, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột, triển khai Kế hoạch sưu tầm, biên tập, in sách song ngữ Êđê - Việt và ghi hình tư liệu về Lời nói vắn của người Êđê trong khuôn khổ dự án Bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk do Trung tâm Hợp tác Quốc tế tỉnh Jeollabuk, Hàn quốc tài trợ năm 2023 tại địa phương.

Triển khai Kế hoạch thực hiện Dự án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi từ nguồn sự nghiệp năm 2023; phối hợp tổ chức giao lưu văn hóa tại tỉnh Salavan, CHDCND Lào năm 2023.

Triển khai các kế hoạch, hoạt động thể dục thể thao của tỉnh ⁽³⁴⁾.

Triển khai thực hiện xây dựng, lắp đặt Điểm hỗ trợ thông tin truyền thông; quảng bá du lịch, giá trị văn hoá truyền thống tiêu biểu của đồng bào các dân tộc thiểu số và hỗ trợ thông tin cho khách du lịch tại huyện Buôn Đôn và huyện Lắk. Tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển du lịch tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2023 - 2025 và định hướng đến năm 2030 (sau khi được UBND tỉnh ban hành); triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 18/5/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững (sau khi được UBND tỉnh ban hành).

13. Sở Khoa học và Công nghệ

Tiếp tục theo dõi, quản lý đề tài/dự án cấp quốc gia; nhiệm vụ, đề tài cấp tỉnh, cấp cơ sở. Tư vấn hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có nhu cầu bảo hộ độc quyền đối tượng sở hữu công nghiệp. Thực hiện việc cung cấp dịch vụ công về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đáp ứng nhu cầu của tổ chức cá nhân trên địa bàn tỉnh.

14. Sở Thông tin Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các sự kiện chính trị - xã hội của tỉnh, của đất nước.

Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phát triển

³⁴ Phối hợp tổ chức giải Bóng bàn các câu lạc bộ tỉnh năm 2023; đăng ký thi đấu các môn theo kế hoạch được phê duyệt; tiếp tục theo dõi các đội tuyển tập luyện và tham gia các giải toàn quốc theo danh sách được phê duyệt và tiếp tục theo dõi tuyển chọn bổ sung vận động viên...

kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBND các xã phường, thị trấn rà soát các thủ tục hành chính đang còn hiệu lực để tham mưu UBND tỉnh công bố lên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Đắk Lắk nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả dịch vụ công trực tuyến. Xây dựng dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 28/2018/QĐ-UBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh (Ban hành Quy chế quản lý và cung cấp thông tin trên trang điện tử, Cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước tỉnh Đắk Lắk).

Tiếp tục tham mưu hồ sơ dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý, vận hành, cung cấp và sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Đắk Lắk. Dự thảo Quyết định về việc ban hành danh mục dữ liệu mở của cơ quan nhà nước tỉnh Đắk Lắk.

15. Sở Nội vụ

Tiếp tục rà soát, kiện toàn các Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Tổ công tác của tỉnh. Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc công tác tuyển dụng công chức cấp xã. Tổ chức chương trình đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2023.

Xây dựng kế hoạch ngân sách CCHC năm 2024, kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh năm 2024. Tham mưu tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ về số hoá kết quả TTHC còn hiệu lực của tỉnh đạt hiệu quả.

16. Sở Tư Pháp

Tập trung triển khai các nhiệm vụ trong Kế hoạch số 239/KH-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh, trọng tâm về tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ đối với các văn bản không còn phù hợp sau rà soát năm 2022; tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng văn bản quy định chi tiết Luật trong các văn bản chỉ đạo, đôn đốc, tại các cuộc họp định kỳ hoặc lồng ghép chỉ đạo khi tiến hành kiểm tra đối với công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế tại địa phương. Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 2023; hội nghị quán triệt các luật mới được Quốc hội khoá XV thông qua. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; tiếp tục giải quyết kịp thời, đúng pháp luật yêu cầu cấp Phiếu LLTP của công dân. Tiếp tục triển khai thực hiện các các hoạt động TGPL trong Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2023 theo các Kế hoạch đã ban hành.

17. Thanh tra tỉnh

Triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch công tác thanh tra năm 2023. Chỉ đạo các Đoàn thanh tra triển khai từ kỳ trước hoàn thành việc tổng hợp, báo cáo kết quả thanh tra, tham mưu Thủ trưởng cơ quan cùng cấp hoặc Chánh Thanh tra ban hành Kết luận thanh tra theo quy định. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo quy định của pháp luật nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác

thanh tra. Tiếp tục triển khai thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

18. Ban Dân tộc

Theo dõi, triển khai thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Tiếp tục nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đời sống, sản xuất tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời tham mưu giải quyết tốt các vấn đề phát sinh, giảm tranh chấp, khiếu kiện nhằm ổn định vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

19. Sở Ngoại vụ

Tiếp tục tập trung triển khai các nội dung được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo, giao nhiệm vụ tại Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 26/4/2023 về tăng cường quản lý Nhà nước trong công tác đối ngoại trên địa bàn tỉnh; tham mưu quản lý chặt chẽ đoàn ra, đoàn vào. Tiếp tục theo dõi, tìm kiếm cơ hội kết nối với các đối tác Nhật Bản, Hàn Quốc, Pháp, A-rập Xê-út. Tham mưu tổ chức làm việc và ký kết bản ghi nhớ hợp tác với tổ chức SCI (Anh). Xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh đề xuất HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định về nội dung và mức chi cho công tác thỏa thuận quốc tế trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tổng hợp kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2024 từ các cơ quan, đơn vị, địa phương để tham mưu UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Kế hoạch đoàn ra, đoàn vào năm 2024 cấp tỉnh và cấp sở, ngành, địa phương.

20. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh

Phối hợp với các đơn vị tăng cường tuần tra, kiểm soát biên giới, phòng chống ngoại biên xâm nhập, nắm chắc tình hình ngoại biên. Tập trung tham mưu giải quyết các vụ tranh chấp, khiếu kiện trên địa bàn tỉnh, bảo đảm ANTT thi công dự án, các công trình trọng điểm về kinh tế xã hội và các sự kiện chính trị, văn hóa xã hội, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến tỉnh. Tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm TTATGT, an toàn PCCC, cứu hộ cứu nạn trên phạm vi toàn tỉnh.

21. UBND các huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư

Rà soát các dự án đầu tư công trình trên địa bàn để chủ động giải quyết các khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền, đẩy nhanh tiến độ giải ngân. Phối hợp với các chủ trương trình MTQG để chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia.

Các chủ đầu tư: triển khai kịp thời và đúng quy định các thủ tục về đầu tư dự án; tập trung giải ngân theo đúng cam kết, đặc biệt là nguồn vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế; chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng; kịp thời lập thủ tục giải ngân đối với vốn các công trình, dự án đã hoàn thành đầu tư; nguồn vốn kéo dài từ năm 2022 sang năm 2023 phải hoàn thành giải ngân *trước ngày 31/12/2023*.

Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 10 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2023. Đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị mình, triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Bộ KH&ĐT (b/c);
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- HU, HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Ban Tuyên giáo TU;
- UBMTTQ tỉnh;
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH, Công TTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Đinh Xuân Hà